Quaestio apud Aristotelem non semel agitata, numquid etiam de συμβεβηκότι praedicari possit. Ad quam dirimendam rursus ejus existendi modus peculiaris quasi arbitrio arcessitur, quum sere sic disseratur. Non verius dici videtur: „(hic) homo albus est“ quam: „(hoc) album homo est“. Cf. Anal. Post. I. 22. 83. a. 1—4. Tamen harum enunciationum ratio diversa est. Quum enim ὄμοιώς οἱ λόγοι ἀληθεῖς ὥσπερ τὰ πράγματα<sup>39)</sup>, τὸ συμβεβηκός ne immerito in oratione subjecti loco ponatur, timendum est. Nam τὸ συμβεβηκός non per se (καθ' αὐτό) subsistit, sed ita ut ipsum simul alterum quid (ἔτερόν τι) sit. Ad alterum hoc igitur pertinet, quidquid si rei speciem tantum sequaris, cum τῷ συμβ. idem numero esse vides. Ita quum in priore exemplo, quod posuimus, praedicatum ad id ipsum spectet, quod subjecto exprimitur, at in altero ad id referendum videtur, quod subjecto ipsi quasi subjectum alterum subest. Anal. Post. I. l. 83. a. 4. ὅταν μὲν γὰρ τὸ λευκὸν εἶναι φῶ ξύλον, τότε λέγω ὅτι φὸ συμβεβηκὲ λευκῷ εἶναι ξύλον ἔστι. Insunt exemplo posteriori enunciations duae: „hic est homo“ et: „hoc est album“; in priore nihil ejusmodi. Hic subjectum reale pro subjecto grammatico ponitur; in illo subjectum grammaticum a reali discedit neque reale omnino oratione tangitur. Rem ipsam sequitur, qui substantiam (aut συμβεβηκός) de substantia praedicat (κατὰ φύσιν hoc); at praeter naturam (παρὰ φύσιν) fieri videtur, si quis συμβεβηκός aliquid substantiam esse dicit<sup>40)</sup>. Quid vero si ei rationi adeo insistitur, ut συμβεβηκός de συμβεβηκότι enuncietur? si „(hoc) album musicum est“ audis? Ne id quidem omni veri specie carebit. Quidquid enim de substantia praedicatur, cui aliquid συμβέβηκε: id etiam de hoc valebit, si quidem συμβεβηκός una cum substantia acceperis<sup>41)</sup>. Tamen subtilius in hac re versandum est. Συμβεβηκός enim de συμβ. non valebit, nisi quum utrumque in substantiam eandem convenerit; ea utrique pari modo subest; quare ad hanc utrumque referendum est.

36) Alex. Aphr. ad Top. 116. a. 23. τὸ „ὅπερ“ αὐτῷ τοῦ κυρίου ἔστι δῆλωται<sup>36)</sup> sq. Philopon. in scholl. coll. p. 228. a. 19 sq. 37) Arist. Topic. III, I. 116. a. 23. Cf. Waitz, I. 467. 38) Quid intersit docet Philopon. I. l. 39) de interpr. c. 9. 19. a. 33. 40) Vide Philopon. ad Anal. Post. I. 19. 81. b. 24. c. 22. 83. a. 36. Anal. Prior. I. 27. 43. a. 35. Quamquam Aristoteles „ἐν τῇ Φυσικῇ“ ubi κατὰ φύσιν et παρὰ φύσιν eo sensu dixerit, ut Philopon. ad 43. a. 35. tradit, nescio. 41) Topic. V. 4. 133. b. 17. τὸ γὰρ ὑπάρχον τινὶ φὸ συμβεβηκὲ τι, καὶ τῷ συμβεβηκότι ὑπάρξει λαμβανομένῳ μετὰ τοῦ φὸ συμβεβηκεν.

Met. Γ, 4. 1007. b. 2. τὸ γὰρ συμβεβηκός οὐ συμβεβηκότι συμβεβηκός, εἰ μὴ οὐ ἄμφω συμβέβηκε ταῦτῷ. λέγω δὲ οἷον τὸ λευκὸν μουσικόν, καὶ τοῦτο λευκόν, ὅτι ἄμφω τῷ ἀνθρώπῳ συμβέβηκεν... οὐδὲ δὴ τῷ λευκῷ ἔτερόν τι ἔσται συμβεβηκός, οἷον τὸ μουσικόν· οὐθέν τε γὰρ μᾶλλον τοῦτο ἐκείνῳ ἢ ἐκεῖνο τούτῳ συμβέβηκεν<sup>42</sup>). — De substantia igitur nihil non praedicandum erit. Ita quidquid praedicatur, sive substantia sive quale, quantum cet., καθ' αὐτό de subjecto praedicatur. Eo enim sensu καθ' αὐτό homo non solum homo est<sup>43</sup>), verum etiam καθ' αὐτό albus, in Lyceo sim., quippe quae cuncta de subjecto valeant re nulla tamquam conciliatrice intercedente. Quin etiam praedicandi ratio una et nomine digna est, si de substantia praedicatur; sin de συμβεβηκότι, aut omnino non praedicatur aut non simpliciter, sed κατὰ συμβεβηκός, ut ait Aristoteles. Met. Δ, 7. 1017. a. 22. καθ' αὐτὰ δὲ εἶναι<sup>44</sup>) λέγεται ὅσαπερ οημαίνει τὰ σχήματα τῆς κατηγορίας. ὁσακῶς γὰρ λέγεται, τοσαντακῶς τὸ εἶναι οημαίνει. Anal. Post. I, 22. 83. a. 14. εἰ δὴ δεῖ νομοθετῆσαι, ἔστι τὸ οὕτω λέγειν κατηγορεῖν, τὸ δὲ ἐκείνως ἡτοι μηδαμῶς κατηγορεῖν, ἢ κατηγορεῖν μὲν μή ἀπλῶς, κατὰ συμβεβηκός δὲ κατηγορεῖν<sup>45</sup>).

4. Haec fere sunt, quibus Aristoteles substantiae et adhaerentis cum naturam diversam tum nexus illustravit. De nexus autem etiam distinctius agendum est. Quid enim? Eodemne nexus adhaerens continebitur cum rebus singularibus (τὰ καθ' ἔκαστα) substantiisque secundis atque cum rei forma et notione (εἶδος, τὸ τι ἦν εἶναι)? Nonne alia intercedet ratio inter adhaerens et τὸ τι ἔστι, alia inter ipsum et τὸ τι ἦν εἶναι? Quae cuncta ab Aristotele substantias dici notum est. Ex iis igitur quae tandem est, ad quam τὸ συμβεβηκός „accessisse“ jure putandum sit?

Ut paucis dijudicemus: nostra οὐσία rei notio et essentia est. Ad eam quidquid accessit, συμβεβηκός est, et quidquid rei συμβεβηκός vocatur, ab essentia diversum quasi postea accessit. Ratio alia substantiae secundae, quae vocatur. Quae quamquam adhaerentia in se excipit, sed non haec sola, quum et differentiae specificae ad eam accedant. Rursus in substantiis primis (Socrates, Kallias) τὰ συμβεβηκότα jam ut perfecta insunt. Denique adhaerens ad τὸ τι ἔστι duplci modo se habebit. Atque eodem quidem, quo ad τὸ τι ἦν εἶναι ei εἶδος, ubincunque τὸ τι ἔστι cum his in idem redit; verum in τῷ τι ἔστι jam inherit, sicubi τὸ τι ἔστι potiore vi abdicata fere ad primam substantiam delabitur<sup>46</sup>). — Quae ut ex Aristotele muniamus primum afferamus locum egregium Phys. I, 3. 186. a. 14. ὅτι δὲ διαιρεῖται τὸ ὄπερ ὃν εἰς ὄπερ ὃν τι ἄλλο, καὶ τῷ λόγῳ φανερόν, οἷον ὁ ἀνθρώπος εἰ ἔστιν ὄπερ ὃν τι, ἀνάγκη καὶ τὸ ζῷον ὄπερ ὃν τι εἶναι καὶ τὸ δίπουν. εἰ γὰρ μὴ ὄπερ ὃν τι, συμβεβηκότα ἔσται. ἢ οὖν τῷ ἀνθρώπῳ ἢ ἄλλῳ τινὶ ὑποκειμένῳ. ἀλλ' ἀδύνατον συμβεβηκός τε γὰρ λέγεται τοῦτο, ἢ οὐ ἐν τῷ λόγῳ ὑπάρχει τὸ φῶτο συμβεβηκεν (ἢ ἐν φῶτο λόγος ὑπάρχει φῶτο συμβεβηκεν)<sup>47</sup>), οἷον τὸ μὲν